Zaverecny ucet obce Nenince
za rok 2018

PodT'a prisluinych ustanoveni zakona ¢&. 583/2004 Z.z. o rozpoctovych pravidlach izemnej samospravy v zneni neskorSich
predpisov (d’alej len ,zdkon o rozpoltovych pravidlach tizemnej samospravy) predkladdme udaje o rozpoctovom
hospodareni siihrnne spracované do zaveredného uctu obce.

Zéaveretny Gcet podla § 16 ods. 5 zakona o rozpoctovych pravidlach uzemnej samospravy obsahuje najmi tdaje o
plneni rozpottu v &leneni podla § 10 ods. 3 v stlade s rozpoctovou klasifikaciou, bilaneiou aktiv a pasiv, prehlad o stave a
vyvoji dihu, udaje o hospodareni prispevkovych organizécii v ich posobnosti, prehlad o poskytnutych zérukich podla
jednotlivych prijemcov, udaje o nakladoch a vynosoch podnikatel'skej €innosti.

A. ROZPOCTOVE HOSPODARENIE
Zakladngm nastrojom finanéného hospodérenia obce bol rozpocet obce na rok 2017. Obec
v roku 2017 zostavila rozpolet podfa ustanovenia § 10 odsek 7) zakona &. 583/2004 Z.z. o
rozpottovych pravidléch Gzemnej samosprivy a o zmene a doplneni niektorych zakonov v zneni
neskorsich predpisov. Rozpoget obce Nenince na rok 2018 bol zostaveny ako vyrovnany.
Finanéné hospodarenie obce NENINCE sa riadilo rozpoctom, ktory bol schvaleny uznesenim
ob. zastupitel'stva &. Illc. Diia 7.12. 2017 a upraveny uznesenim ob. zastupitel'stva dita 23.11.2018.

Rozpocet celkove:
Prijmy celkove 1 827 795,00
Vydavky celkove 1 827 795,00
Hospoddrenie obce: vyrovnany rozpocet : 0
Bezny rozpocet:
BeZné prijmy celkove 896 904,00
Bezné vydavky celkove /Obec + ZSsMS/ /419 266,00+418 010,00/ 837 276,00
Hospodirenie obce: prebytok rozpoctu 59 628,00
Kapitdlovy rozpocet:
Kapitalové prijmy celkove 345 991,00
Kapitilové vydavky celkove 937 891,00
Hospoddrenie obce: schodok rozpoétu -591 900,00
Financné operacie:
Prijmové finan¢né opericie celkove 584 900,00
Vydavkové finanéné opericie celkove 52 628,00
Hospodarenie z finanénych operacii 532 272,00
Z vydavkov pre rozpo&tovii organiziciu Zakladna Skola s materskou $kolou Nenince:

Bezné vydavky Kapitalové vydavky
- prenesené kompetencie /ZS/ 318 010,00 Eur 0 Eur
- originalne kompetencie /MS,8J/ 100 000,00 Eur 0 Eur
SPOLU: 418 010,00 Eur 0 Eur

I. Plnenie rozpoctu prijmov
Cerpanie prijmovej Casti rozpoctu (v Eur)

Rozpodet prijmov celkove |Skutoénost’ naplnenia prijmov celkove | % plnenia

Beiné prijmy 896 904,00 906 650,50 101,09

Kapitalové prijmy 345 991,00 345 991,61 100,00




-

/ 1. BeZzné prijmy

Prijmy beZného rozpottu tzv. vlastné predstavovali dafiové prijmy a nedatiové prijmy. Ostatné prijmy
boli tvorené dotaciami na &innost’ preneseného vykonu $tatnej spravy.
Cerpanie beznych prijmov (v Eur)

Rozpocet Skutoénost’ % plnenia
Daiiové prijmy 410 050,00 417 507,73 101,81
Nedaiiové prijmy 105 850,00 111 092,45 104,95
Dotacie tuzemské 381 004,00 378 050,32 99,22
a zahrani¢né
Spolu 896 904,00 906 650,50 101,08
1. Dartiové prijmy tvoria najstabilnejsiu a najvyznamnejSiu zloZku rozpoctu.
Rozpocet Skutoénost’ % plnenia
Vynos dane z prijmov zo 3tatu 370 000,00 371 584,03 100,43
Daii z majetku 26 000,00 31 613,28 121,58
Dane za tovary a sluzby 14 050,00 14 310,42 97,94
Spolu 410 050,00 417 507,73 101,81

Komentar k vyznamnym polozkdm danovych prijmov:
1.1.1.Najvdcsi podiel na dariovych prijmoch md vynos dane poukazovanej vizemnej samosprave zo
§tatu, tzv. podielovd dari zo Stdtneho rozpoctu (v Eur)

Schvileny Skuto&nost’ % plnenia
rozpodet
Vynos dane z prijmov zo $tdtn.rozp. | 370 000,00 371 584,03 100,43

Vynos dane je stanoveny zdkonom ¢&. 564/2004 Z.z. o rozpo¢tovom uréeni vynosu dane z prijmov

tzemnej samospravy v zneni zdkona &.

171/2005 Z.z.

1.1.2. Prehlad éerpania dane z nehnutelnosti (v Eur)

Daii Rozpotet Skuto&nost’ % plnenia

Z pozemkov 16 500,00 24 223,88 146,81
Zo stavieb 9 000,00 7 280,04 80,88
Z bytov 500,00 109,36 21,87

1.1.3. Prehl'ad vyvoja poplatku za komundlny odpad a drobny stavebny odpad (v Eur)

Cerpanie nedaiiovych prijmov (v Eur)

Rok Rozpocet Skutoénost’ % plnenia
2016 13 000,00 15 821,44 121,70
2017 13 000,00 13 404,50 103,11
2018 13 000,00 14 007,54 107,75
12, Nedaiiové prijmy su tvorené z vlastnictva majetku a z administrativnych poplatkov.

Rozpodet Skuto¢nost’ % plnenia
Prijmy z prendjmu 83 000,00 83 943,25 101,13
Spravne poplatky/matri¢né,stavebny tr./ 2 000,00 1 742,00 87,10
Pokuty a pendle 0,00 731 0,00
Cintorinske 100,00 87,00 87,00
Relacie v miestnom rozhlase 500,00 465,00 93,00
Sto¢né 4 000,00 4 740,29 118,51
Vodné 3 000,00 2 846,69 94,89
Za vydanie miestneho ryb. listka 300,00 365,00 121,67
Poplatky — tenis. ihrisko, telocvi¢iia 500,00 475,00 95,00
Platby za materské Skoly, SKD 2 500,00 4 276,48 171,06
Prijmy z vyt'azkov lotérii 200,00 161,88 80,94
Iné prijmy (sponzorské,PPA) 9 000,00 11 174,68 124,16
Prijmy za opatrovatel'sku sluZbu 200,00 226,00 113,00
Poplatky za zne€istovanie ovzdusSia 50,00 81,36 162,72




Vratky zdravotnych poistovni

500,00

500,51

100,10

Spolu

105 850,00

111 092,45

104,95

Komentar k vyznamnym polo.
1.2.1. Prijmy z vlastnictva majetku, t,j. z prendjm
uzatvorenych platnych najomnych
1.2.3. Odvod z vytazku stavkovej

kancelarie za obdobie jedného roka.

zmlav.
kancelérie plati pravnicka osoba, ktora spiﬁa vietky podmienky
prevadzkovania podl'a zakona o hazardnych hrach. Sadzba odvodu je vo vyske

7kam nedanovych prijmov:

u nebytovych priestorov boli planované v zmysle

5% z vytazku stavkovej

e Dotécie /transféry/ -finanéné usporiadanie vzt'ahov
Obec prijala tieto granty a transfery (v Eur)
Poskytovatel’ Rozpocet Prijaté Zuétované Ukel

Urad préace, soc.v. at. 2 500,00 1 429,00 1 429,00 | dot. na stravu pre deti v
hm.nudzi

Urad préce, soc.v.ar. 500,00 298,80 298,80 | na $kolské potreby pre deti v
HN

Urad prace, soc.v.ar. | 16000,00] 15041,31] 15041,31]projekt Cesta na trh prace

Obv. trad, odb. 180,00 231,76 231,76 | &¢innost’ spojend s civilnou

civilnej ochr. ochranou

Obv.trad. odb. VVS 550,00 531,74 531,74 | &innost’ spojend s registrom
obyvatel'ov, register adries

Obv.urad, odb. VVS 3 243,00 3243,18| 3 243,18 | matri¢na Cinnost

Obv.trad. odb. VVS 500,00 526,86 526,86 | financovanie volieb

Min.prace soc.veciar. | 23 621,00 23 621,04| 23 621,04 |financovanie denného
stacionara

Implem.agentira 16 000,00 15717,00] 15 717,00 | opatrovatel'ska sluzba

MPSVaR

BBSK 1 400,00 1400,00( 1400,00 |Dni obce

Slovseff-Verejné 1 500,00 1 514,63 1 514,63 | Za modernizaciu verejného

osvetlenie osvetlenia

Obec spolu 65 994,00 63 555,32 63555,32

OU odb.8kolstva,BB | 299 018,00 299 018,00 | 299 018,00 vydavky ZS (prenesené komp.

OU odb.3kolstva,BB 5 500,00 4 885,00 4 885,00 | na dopravné Ziakom 7S

OU odb.skolstva,BB 3 725,00 3 725,00 3 725,00 | na vzdelavacie poukazy ZS

OU odb. $kolstva,BB 1324,00 1324,00] 1324,00 | na vzdelavacie poukazy MS

OU odb. $kolstva,BB 1 050,00 1 150,00 1 150,00 | na vzdelav. Ziakov zo SZP

OU odb. gkolstva,BB 43,00 43,00 43,00 | prispevok na ucebnice

OU odb. skolstva,BB 2 250,00 2250,00] 2250,00|lyZiarsky kurz

OU odb. skolstva,BB 2 100,00 2100,00| 2 100,00 |3kola v prirode

Na skolstvo spolu 315010,00 314 495,00| 31449500

Spolu dotacie a 381 004,00, 378 050,32 | 378 050,32

transféry




// 2. Kapitalové prijmy

Cerpanie kapitdlovych prijmov (v Eur):

Poskytovatel Rozpodet | Skutoénost’ Ugel
Minist.vystavby 250 670,00 250 670,00 | Dotacia byty 4x4 b.j. Safranova
Minist. vystavby 34 750,00 34 750,00 | Dotécia TVk bytom 4x4 b.j. Safranové
Bethlen Gébor Alap- MR 50 571,00 50 571,61 | Dotécia na opravu strechy MS
Minist.financii SR 10 000,00 10 000,00 | Doté4cia — zvonica na starom cintorine
Spolu kapitilové prijmy 345 991,00 345 991,61

IL. Cerpanie rozpoétu vydavkov

Cerpanie vydavkovej casti rozpoctu (iidaje v Eur):

Rozpocet vydavkov Skutoénost’ vydavkov % plnenia

Beiné vydavky 837 276,00 866 736,11 103,51
z toho

obec 419 266,00 444 458,92 106,01

Z8sMS 418 010,00 422 277,19 101,02

Kapitalové vydavky 937 891,00 937 884,73 99,99
z toho

obec 937 891,00 937 884,73 99,99

Z8sMS 0,00 0,00 100,00

1. Bezné vydavky

1.1. Bezné vydavky podl’a ekonomickej klasifikacie /obec + ZSsMS/
Cerpanie rozpoctu beznych vydavkov podla ekonomickej klasifikdcie (v Eur):

Rozpocet Skuto¢nost’ % plnenia

Mzdy, poistné a prispevky do poistovni 551 065,00 569 396,58 103,32

z toho

obec 181 321,00 190 339,79 104,97

ZS8sMS 369 744,00 379 056,79 102,51
Tovary a sluzby 249 491,00 253 715,31 101,69

z toho

obec 201 945,00 210 828,43 104,39

Z8sMS 47 546,00 42 886,88 90,20
BeZné transfery 36 720,00 43 624,22 118,80

z toho

opec 36 000,00 43 290,70 120,25

ZSsMS 720,00 333,52 46,32
Spolu 837 276,00 866 736,11 103,51

1.2. Bezné vydavky podl’a funkénej klasifikacie
Cerpanie rozpoctu beznych vydavkov podl'a funkcnej klasifikdcie (v Eur):

Rozpodet Skuto¢nost’ % plnenia
01. Vieobecné verejné sluzby 336 395,00 353 405,31 105,05
05. Ochrana Zivotného prostredia 13 000,00 10 939,91 84,15
06. Byvanie a ob&ianska vybavenost’ 0,00 135,00 -
08. Rekredcia, kulttra a ndboZenstvo 27 200,00 33 485,75 81,22
09. Vzdelavanie a $kolstvo 418 010,00 422 447,19 101,06
10. Socialne zabezpedenie 42 671,00 46 322,95 108,71
Spolu 837 276,00 866 736,11 103,51
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“" 2. Kapitalové vydavky
Cerpanie kapitdlovych vydavkov (v Eur)

Rozpocet Skutoénost’ % plnenia

Obstaravanie kapitalovych aktiv 937 891,00 937 884,73 100,00
2.1. Kapitilové vydavky podl’a ekonomickej klasifikacie
2.1.1. Obstardvanie kapitdlovych aktiv (Eur)

Rozpocet Skutoénost’ | % plnenia
Nakup budov- 4x4 b.j. —zdroj MDVaRR 250 670,00 250 670,00 100,00
Nakup budov- 4x4 b.j.techn. vybavenost’ —zdroj MDVaRR 34 750,00 34 750,000 100,00
Zvonica na starom cintorine — Minist.financii SR 10 000,00 10 000,00 100,00
Rekonstrukcia verejného osvetlenia — vlastné zdroje obce 7000,00 6993,12 99,90
Rekonstrukcia strechy MS — Bethlen Gabor Alapitvany 50 571,00 50 571,00 100,00
Nékup budov- byty 4x4 b.j. — zdroj zo SFRB 584 900,00 584 900,00 100,00
Spolu 937 891,00 937 884,73 100,00

2.2. Kapitalové vydavky podla funkénej klasifikacie

Cerpanie rozpoctu kapitdlovych vydavkov podla funkénej klasifikdcie (v Eur)

Rozpocet Skutoénost’ % plnenia
06. Byvanie a ob¢ianska vybavenost’ 887 320,00 887 313,73 99,99
09. Vzdelavanie 50 571,00 50 571,61 100,00

ITI. Finan¢né operacie

1. Prijmové finan¢né opericie

Uver SFRB — 584 900,00 Eur - Zmluva o uvere & 600/117/2017 zo dita 21.8.2017, uel:
- Obstaranie ndjomného bytu kiipou —Obytna zdéna Nenince —najomné bytové domy — 4x4 b.j.

Nenince

Uver bol poskytnuty s tirokovou sadzbou 0 %, vys$ka anuitnej splatky 1218,54 Eur, lehota splatnosti
40 rokov odo diia splatnosti prvej splatky uveru. Zabezpetenie uveru: zalozné pravo k nehnutel'nosti
Prebytok minulych obdobi — 53 072,79 Eur —vysledok rozpo¢tového hospodérenia za rok 2017,

ktory je kladnym rozdielom medzi prijmami a vydavkami rozpo¢tu obce, priCom pod prijmami
avydavkami rozpoftu sa rozumie sicet beZnych akapitdlovych prijmov asufet beznych
a kapitalovych vydavkov. Sucast'ou prijmov a vydavkov rozpo¢tu nie su finanné operacie. Finanné
operdcie si sulastou rozpoltu obce, prostrednictvom nich sa vykondvaji prevody prostriedkov
petiaznych fondov obce a realizuju sa navratné zdroje financovania a ich splacanie, avSak pre vypocet

prebytku/schodku rozpoctu sa finanéné operacie z rozpoctu vylucuju.

2. Vydavkové finan¢né opericie

Text Stav Zmena 2018 Stav
k 31.12. 2017 k 31.12.2018
Splatky | Cerpanie

Najom. byty, l.etapa 8 b.j. vy3si Stand. (479 000) 108 701,69 4 647,73 0 104 053,96
Néjom. byty, I etapa 8 b.j. vyssi Stand. (479 010) 179 087,64 9279,76 0 169 807,88
Najom.byty 4x4b.j. Safranova (479 020) 0,00 15 841,01 | 584 900,00 569 058,98
Podkrovné nadjomné byty 11 b.j. (479 030) 49 992,25 2 669,72 0 47 322,53
Spolu zo Stdtneho fondu rozvoja byvania 337 781,58 3243822584 900,00 890 243,35
Komun. investi¢ny uver z roku 2009 (461 030) 22 300,00 3 324,00 0 18 976,00
Komunalny investi¢ny Gver z roku 2010 (461 060) 43 712,00 5 184,00 0 38 528,00
Komunalny investi¢ny Gver z roku 2011 (461 070) 47 504,00 3 552,00 0 43 952,00
Komunalny investi¢ny tver z roku 2012 (461 080) 42 600,00 2 904,00 0 39 696,00
Komunélny investiény uver z roku 2017 (461 090) 29 745,00 3 060,00 0 26 685,00
Spolu z OTP Banka Slovensko 185 861,00 18 024,00 0 167 837,00
Vydavkové finanéné opericie celkom 523 642,58| 50 462,22 | 584 900,00 1 058 080,35
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IV. Vysledok hospodarenia za rok 2018
Od 1.1.2008 sa v zmysle novej metodiky udtovnictva vysledok hospodarenia, to znamena prebytok
rozpo&tu a schodok rozpodtu, v uétovnictve sa nevykazuje. Prebytok a schodok rozpottu sa zistuje
mimo G&tovnictva na zaklade skutodne realizovanych rozpogtovych prijmov a rozpo€tovych vydavkov
zatriedenych podla rozpoétovej klasifikacie, priom pre zaradenie prijmu alebo vydavku do plnenia
rozpodtu v rozpoétovom roku je rozhodujici defi pripisania alebo odpisania prostriedkov z prisluSného
i%tu obce alebo rozpoétovej organizacie. Do plnenia rozpottu obce sa zahrnt len tie rozpoctovné
prijmy, rozpo¢tové vydavky a finan¢né operacie, ktoré sa uskutoénili v prislusnom rozpo€tovom roku.
Prebytok rozpottu zisteny podl'a § 10 ods. 3 pism. &/ a b/, ktory bol upraveny podl'a § 16 ods. 6
zakona o rozpottovych pravidlach uzemnej samospravy je zdrojom petiaznych fondov, to znamena
rezervného fondu, pripadne daldich pefiaznych fondov, ktoré tvori obec na zéklade svojho

rozhodnutia.

Schodok rozpoétu obce sa usporiada predovietkym z rezervného fondu, pripadne z daldich
petiaznych fondov alebo z navratnych zdrojov financovania.
Rekapituldcia skutoénych rozpoctovych prijmov, rozpoétovych vydavkov a finan¢nych operacii

v roku 2018 a vysledok rozpo&tového hospodérenia:
Skuto&nost’ rozpo¢tu obce a ZSsMS | Prijmy Vydavky Prebytok+/schodok-
Beiny rozpocet- obec 906 650,50 444 458,92
Z8sMS 422277,19
Spolu : 906 650,50 866 736,11 39 914,39
Kapitilovy rozpocet- obec 345 991,61 937 884,73
- Z8sMS 0,00 0,00
Spolu: 345 991,61 937 884,73 -591 893,12
Finan¢né opericie 637 972,79 47 997,99 589 974,80
Skutoénost’ rozpoétu spolu: 1 890 614,90 1 852 618,83 37 996,07
HOSPODARENIE OBCE 1 890 614,90 1 852 618,83 37 996,07

Z beznych a kapitalovych prijmov a vydavkov, finanénych operécii bol zisteny prebytok

hospodérenia vo vyske 37 996,07 eur.

V. Hospodarenie fondov
V roku 2018 obec Nenince tvorila v silade s platnou legislativou viastné mimorozpoctové periazné

fondy (v Eur).

Nazov fondu Pociato¢ny stav Tvorba Cerpanie Koneény stav

k1.1.2018 k 31.12.2018
Socialny fond 16,14 847,36 805,41 58,09
B. BILANCIA AKTIV A PASIV
Clenenie aktiv k 31.12.2018 v eur
Aktiva — nazov Obstaravacia Opravky Zostatkova
cena cena

NeobeZny majetok 8 083 483,05 4223198,38 3 870 284,67
Dlhodoby nehmotny majetok 0 0 0
Dlhodoby hmotny majetok 7317721,17| 4223 198,38 3094 522,79
Dlhodoby finanény majetok 775 761,88 0 775 761,88
Obezny majetok, 186 843,89 0 186 843,89
Za&tovanie medzi subjektami ver.spravy 1 657,44 0 1 657,44
Pohladavky 63 367,87 0 63 367,87
Finan¢ny majetok 121 818,58 0 121 818,58
Aktiva spolu 828032694 4223198,38 4 057 128,56
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Clenenie pastv k 31.12.2018 v eur

Pasiva — nazov

Koneény stav

k 31.12.2018
Viastné imanie, z toho: 1913 180,01
Vysledok hospodérenia za &t. obd. -196 635,77
Nevysporiadany VH minulych rokov 2109 815,78
Zdviizky, z toho: 1162 003,79
Dlhodobé zavizky 957 116,00
Kratkodobé zavizky 35550,70
Bankové uvery 167 837,00
Kratkodobé rezervy 1 500,00
Vynosy budicich obdobi 981 944,76

Pasiva spolu

4 057 128,56

C. PREHLAD O STAVE A VYVOJI DLHU

Predlozeny prehlad poskytuje uidaje o stave dlhu k 31.12.2018 (v Eur)v porovnani so stavom

k31.12.2017

Zaviazky 2018 2017 rozdiel
Zaviazky celkove, v tom: 1162 003,79 1188 329,87 26 326,08
Kratkodobé 35 550,70 614 413,65 578 862,95
Dlhodobé 957 116,09 386 555,22 570 560,87
Bankové uvery 167 837,00 185 861,00 18 024,00

Zostavila: Maria K4pléan, u¢tovnicka

V Neninciach, 5.6.2019

A

Ladislav Hives
starosta obce




